
 
 
  
  
  
  

  Progetto Nodes 

 

  

“NODES-Nord Ovest Digitale e Sostenibile” è un progetto finanziato dal Ministero dell’Università e
della Ricerca e approvato con decreto di concessione del finanziamento n. 1054 del 23 giugno 2022
nell’ambito degli investimenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che porta
110 milioni di euro sul territorio di Piemonte, Valle d'Aosta e sulle province più occidentali della
Lombardia, Como, Varese e Pavia e 15 milioni di euro per attività di ricerca e bandi a cascata a
favore delle regioni del Sud del Paese.

Il progetto è stato valutato come capace di produrre un impatto considerevole in termini di
territori e sistemi industriali intercettati, perché interessa una macro-regione nella quale è
possibile mettere a sistema un numero di attori consistente, che genera la possibilità di accrescere la
capacità di condivisione di competenze e di creare un network ampio e disponibile per un utilizzo da
parte di più territori, rendendo il modello scalabile anche una volta che il PNRR sarà concluso. Altro
punto di forza della macro-regione è la capacità di intercettare MPMI e di attivarle su iniziative di
ricerca, sviluppo, trasferimento tecnologico, formazione, generando dunque una considerevole
massa critica nel raggiungere gli obiettivi misurabili proposti dall’Ecosistema e, potenzialmente, di
attrarre ulteriori risorse anche a livello europeo.

I soggetti attuatori (che costituiscono il cosiddetto Hub a cui spetta il coordinamento gestionale) 
sono tutte università pubbliche: oltre al Politecnico di Torino, Università degli Studi di Torino,
Università del Piemonte Orientale, Università degli Studi dell'Insubria, Università degli Studi di Pavia
e Università della Valle D'Aosta, tra le quali è stata costituita una Società consortile a responsabilità
limitata (Scarl). Gli stessi Atenei, unitamente all’Università degli Studi di Scienze Gastronomiche, in
qualità di Spoke si avvalgono della collaborazione di soggetti affiliati per la realizzazione delle attività
di ricerca di propria competenza. 

Il soggetto gestore del Bando, individuato grazie a una collaborazione istituzionale, è
Unioncamere Piemonte, che ha attivato una piattaforma che potrà essere utilizzata in tutti i
territori del progetto NODES.
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I bandi del progetto Nodes, nonchè le FAQ e altri tutorial, saranno disponibili alla pagina dedicati
ai Bandi per contributi.

Integrazione ai Bandi e proroga termini di presentazione - pubblicata il 17 Maggio 2023 ore 14:00

Proroga termini di presentazione - Linea A Mezzogiorno - pubblicata il 21 Luglio 2023 ore 14.00

Integrazione ai Bandi - Linea B (seconda cut-off) - pubblicata il 21 Luglio 2023 ore 14.00

Infografiche LINEA A

Spoke 1 - Industria 4.0 per la mobilità e l'aerospazio

Spoke 2 - Sostenibilità industriale e green technologies

Spoke 3 - Industria del turismo e cultura

Spoke 4 - Montagna digitale e sostenibile

Spoke 5 - Industria della salute e silver economy

Spoke 6 - Agroindustria primaria

Spoke 7 - Agroindustria secondaria

Infografiche LINEA B

Spoke 1 - Industria 4.0 per la mobilità e l'aerospazio

Spoke 2 - Sostenibilità industriale e green technologies

Spoke 3 - Industria del turismo e cultura

Spoke 4 - Montagna digitale e sostenibile

Spoke 5 - Industria della salute e silver economy

Spoke 6 - Agroindustria primaria

Spoke 7 - Agroindustria secondaria

Infografiche LINEA A - Mezzogiorno

Spoke 1 - Industria 4.0 per la mobilità e l'aerospazio

Spoke 2 - Sostenibilità industriale e green technologies
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Spoke 3 - Industria del turismo e cultura

Spoke 4 - Montagna digitale e sostenibile

Spoke 5 - Industria della salute e silver economy

Spoke 6 - Agroindustria primaria

Spoke 7 - Agroindustria secondaria

 

  
  
  
Galleria video

  

  
Contatti

  

  
  
Unità organizzativa

  Area progetti e sviluppo del territorio  

  
Indirizzo

Via Pomba, 23 - 10123 Torino

  
Orari

Da Lunedì a Giovedì: 9.00 - 12.30 e 14.30 - 17.00; Venerdì: 9.00 - 14.30
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Note

Roberto Strocco 
Tel. 011.5669280
r.strocco@pie.camcom.it

Katia Costa
Tel. 011.5669236
k.costa@pie.camcom.it

Elena Fammartino
Tel. 011.5669262
e.fammartino@pie.camcom.it

Micol Crostelli
Tel. 011.5669265
m.crostelli@pie.camcom.it

Federica Leonetti
Tel. 011.5669234
f.leonetti@pie.camcom.it

Marianna Mucci
Tel. 011.5716191
m.mucci@pie.camcom.it

Angela De Nicola
Tel. 011.5669285
a.denicola@pie.camcom.it

Nathalie Loschi
Tel. 011.5669237
n.loschi@pie.camcom.it

Laura Belforte
Tel. 011.5716353
l.belforte@pie.camcom.it 

Team Bandi Nodes
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Marika Anzalone
bandi.nodes@pie.camcom.it
m.anzalone@pie.camcom.it

Luca Stefano Farfan
bandi.nodes@pie.camcom.it
l.farfan@pie.camcom.it 

Sabrina Glionna
bandi.nodes@pie.camcom.it
s.glionna@pie.camcom.it 

Tatiana Lanfredini
bandi.nodes@pie.camcom.it
t.lanfredini@pie.camcom.it 

 

 

  
  
  
Stampa in PDF

PDF

  
  
Ultima modifica

Mar 25 Lug, 2023
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